平成３１年度 第１回 一般社団法人介護支援専門員協会理事会 議事録
日　時：平成３１年　４月　９（火）１９：００～
場　所：群馬県社会福祉総合センター５０１会議室
出席者：大澤会長　松沢副会長　中沢副会長　安藤理事　菅野理事　小沼理事

須田理事　高麗理事  新井(け)理事　松本理事　岡島理事　中島理事

  高田理事　島田理事　新井（か）理事（書記）　新井事務局
（１）総務財政委員の報告・検討　　　　　　　　　　　　　　　　　 　（松沢副会長）
・平成31年3月末日の正会員数　　1,055 名（日本協会会員数　 145名）

・平成31年2月末日の正会員数　　1,053 名（日本協会会員数　 144名）

・平成30年3月末日の正会員数　　1,088名（日本協会会員数　  136名）

※　実務研修最終日　３名新規入会されました。
＊去年のこの時期よりも、会員数が減少している。
新年度に向けて引き続き声掛けをしていく。
平成31年度（令和元年）総会について
①総会日程・役割について検討
日程：令和元年　6月8日　13：30より
会場：群馬県社会福祉総合センター　８階ホール
役割
議長：小沼理事　　　　　　　　　　　会計報告・予算：松沢副会長
司会：中沢副会長　　　　　　　　　　事業計画：菅野理事
事業報告：松本理事　　　　　　　　　監査報告：三森監事
受付：高崎支部（12：30集合）
＊総会最後に役員選挙
＊14：50まで総会、15：00～記念講演、16：30閉会、会場は17：00まで

＊総会内容はボイスレコーダーでも記録、保管する。

②総会来賓者について検討
別紙の通り、依頼文作成送付

③事業報告および事業計画（案）の確認

＊資料を確認しメールにてやり取りする。
＊会報については、年4回とし時期はフォーラム開催により一部流動的となる
＊受験対策講座に代わるものは現在検討中、次回理事会にて案を提出予定
＊総会後の講演は会員向けだが、当日入会者も参加できるようハガキを入れるか、ホームページに載せていく。
　（２）学術研修委員会の報告・検討　　　　　　　　　　　　　　　　（菅野理事）

　　　＊主任ケアマネ更新研修要件を満たすような研修を検討
　（３）広報情報委員会の報告・検討　　　　　　　　　　　　　　　　　（松本理事）
会報１１５号進捗状況
　　　＊現在編集作業中。5月連休前を目指しているが、休み明けになってしまうかも
（４）その他

①第16回ケアマネジメント群馬フォーラム実行委員会の報告(3/14)  　（松沢副会長）
開催日時：11月23日（土）10：00～16：15
場所：磯部ガーデン（安中市磯部1‐12－5）
テーマ：「令和に飛躍する夢のケアマネジメント」～笑顔で過ごせる社会を目指して～
プログラム：午前中　基調講演（一般公開講座）　ランチョンセミナー
　　　　　　午後　分科会：ファシリテーション（大石コーチ）・講演（内田陽子先生）・事例検討会（群馬県方式）・もしバナゲーム（菅野理事）・フレイル（篠原先生）
次回実行委員会は4月11日予定
②群馬県難病対策協議会の報告(3/18)  　　　　　　　　　　　　　　 (菅野理事)
＊認定されない難病の方をケアマネがどう支えているのか？
＊人口呼吸器利用者への非常電源貸出や専門看護師、ヘルパーなどの情報交換あった
③群馬県地域リハビリテーション協議会の報告(3/28)　　　　　　　　 (菅野理事)
＊住民主体の自主勉強会を広めていきたい。
＊介護予防の集まりなど、地域のばらつきもあり行政も把握できていないものもある
＊場の提供やその管理をどうするのか、老健を場として提供してもらうのはどうかとの意見も出ていた。
＊住民から直接働きかけるのは難しい、ケアマネが仲介するために、協会としてバックアップして欲しいとの意見もあった
＊インフォーマルな情報を知っている人とどうつながって行くか、課題
④ケアマネ対象の癌に関する研修会についての報告　　　　　　　　　（菅野理事）
＊予算が付けば今年度３カ所くらいで開催
＊100人規模。県の提案では前半講義、後半にグループワーク
＊講師は医師、訪問看護師、認定看護師を予定している
＊講師のミニレクチャー後グループワークを繰り返すことを提案。またグループワークに訪問看護師を加えるなどケアマネだけのワークではない方がいい事も提案
＊対象をどこまでにするかなど、最終組み立てはこれから
⑤平成30年度 群馬県保険医療対策協議会 第２回在宅医療推進部会の報告(3/19)

※供覧資料参照　 　(安藤理事)
　　＊目標達成状況やパンフレットの確認
⑥群馬県認知症施策推進会議の報告(3/20)                       　  (大澤会長)
＊欠席
⑦群馬県社会福祉協議会評議委員会の報告　　　　　　　　　　　　　（大澤会長）
＊会計報告等あり
⑧支部長会議の報告(4/4)                             　　　　    （松沢副会長)
＊平成31年度支部交付金の計算方法の変更を了承
＊支部活動実態報告と改善点の共有を行う
＊研修における非会員の参加費の設定については、なるべく差別化を図って欲しい
　　⇒基本3000円程度を検討
＊支部活動も会員を優遇するような方向で案内の文言など考えていく
＊賛助会員のメリットを整理してお伝えしていく
＊会員限定の交流を実施
⑨県 アンケート調査入力者への報酬について　　　　　　　　　　　　　 （事務局）
＊1枚100円のお約束で受けて頂いたが、報酬値上げの希望あり、消費税分を上乗せしてお支払いする
⑩第38回関東甲信越ブロック理学療法士会 名義後援依頼について

パンフレット供覧　（事務局）
　　＊後援する
⑪平成31年度介護支援専門員専門研修（専門研修ⅠおよびⅡ）実施に係る講師

及びファシリテーターの推薦について　　　　　　　　　　　　　　　　（事務局）

　　＊会員でない方の推薦はしない
　　＊人数不足に対しては、会員の中から追加推薦する
その他
　＊他職種連携推進協議会
　　「いつまでも自分らしく」冊子（一般市民向け）
　　　　⇒役員には配布。300部申込行い、総会で配布、もしくは支部で振り分け
　＊群馬県歯科医師会より、ケアマネ向けの講演を検討しており、協会に協力依頼あり。詳細はこれから。
４　閉会
＊次回理事会　令和元年５月１４日（火）　ボランティアルーム